
 

Liceo Classico Statale Plino Seniore 
Via Nocera, 87 Castellammare di Stabia (Na) 80053 Tel. 081 872 47 08 
mail: napc350003@istruzione.it pec:  napc350003@pec.istruzione.it 

 
 
 

All’Albo on-line e al Sito 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, as. 2022-2023” (ex art. 17, comma 1, lettera b, d.lgs. 9.4.2008 
n. 81, come modificato e integrato dal d. lgs. 3.3.2009 n. 106). 
 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, nr. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, nr. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il decreto 
interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l'art. 34; 

CONSIDERATO  che l’art.1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 
sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo nr. 81/2008 ed in particolare l'art.17, che al comma 1 lettera b) individua 
fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce 
l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti 
professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all'individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiticui 
provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione ed attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 32 del citato decreto come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009; 

VISTO iI R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, nr. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, nr. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensidella 
legge 15 marzo 1997, nr. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 nr. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa";





VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, nr. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 
c. 6 contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di 
individuare esperti per particolari attività; 

VISTO il CCNL “Istruzione e Ricerca” 2016-2018, del 19 aprile 2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022; 
VISTA l’indisponibilità da parte di personale interno a ricoprire il ruolo di RSPP; 
RILEVATAla necessità di individuare un esperto inpossesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di RSPP, 

 ai sensi dell’art. 32, comma8, lettera a del decreto legislativo 81/2008; 
VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti emesse dell’ANAC e in particolare 

gli artt. 29, 30, 32, 36, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999, di una convenzione avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di avviare la procedura per l’individuazione della figura di RSPP (ex art. 17, comma 1, lettera b, D.Lgs. 9.4.2008 
nr. 81, come modificato e integrato dal D.Lgs. 3.3.2009 nr. 106 per l’a.s. 2022/2023 

Art. 3 
Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso: € 1.800,00 (omni- 
comprensivo di tutte le Ritenute a 
carico dello Stato o oltre IVA 22% se dovuti, in base al regime fiscale del soggetto individuato). 
 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali, registri firma e 
previa relazione finale. 
Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico dello Stato e, nel caso di 
esperti esterni che rilasciano regolare fattura elettronica, è da intendersi comprensivo di IVA e ogni onere 
accessorio. 
L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato su rilascio di regolare fattura elettronica, 
se dovuta, previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato secondo gli interventi 
previsti dall’accordo. 

Art. 4 
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. Il contratto avrà la durata dalla data sottoscrizione dell’incarico per un anno solare.



 

 

Art. 5 
L’incarico verrà espletato presso il Liceo Classico Statale “Plinio Seniore” compostao da una sede centrale in Via 
Nocera 87 -  e una sede succursale in via Virgilio 114 - Castellammare di Stabia (Na). 

                                                 Art. 6 
La copertura finanziaria è garantita dalla voce prevista dal Programma Annuale; 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico dott.ssa Fortunella Santaniello. 

Art. 8 
La procedura e ulteriori dettagli vengono forniti nell’Avviso, che si allega come parte integrante. 

Art. 9 
L’attività istruttoria è affidata al Direttore dei S.G.A, o suo delegato, per gli adempimenti e la regolare esecuzione 
del contratto, ai sensi della normativa vigente. 

Art. 10 
La seguente determina, ai fini della generale conoscenza ai sensi dell’art.29 del D. Lgs n. 50/2016,viene 
pubblicizzata mediante: 
- pubblicazione sul sito web. 
 
 

Castellammare di Stabia, 22/09/2022 
 

La Dirigente Scolastica 
dott.ssa Fortunella Santaniello 
 



 


		2022-09-23T09:04:40+0200




